FIEB - FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI

ESTADO DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO Nº 02

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024

A FIEB - FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação vigente, torna público que RETIFICA o Edital de Abertura do Concurso Público nº
01/2024, conforme estabelecido a seguir:

No Capítulo VI – Das Provas, no item 6.1 e 6.4, leia-se como consta e não como constou:

6.1. O Concurso Público constará das seguintes Provas:

CARGOS
TIPOS DE

PROVA
CONTEÚDO

Nº DE

ITENS

PEB I – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS
INICIAIS

PEB III – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
ESPECIAL

OBJETIVA

Legislação Educacional e Conhecimentos
Pedagógicos

Conhecimentos Específicos

15

35

AVALIAÇÃO

PRÁTICA –

DESEMPENHO

DIDÁTICO

Demonstração prática de domínio dos conhecimentos
específicos para o cargo, avaliada mediante o desempenho
didático, de acordo com o Capítulo IX, deste Edital.

TÍTULOS

Avaliação de documentos específicos de acordo com a
Tabela de pontuação estabelecida no Capítulo X, deste
Edital.

CARGOS
TIPOS DE

PROVA
CONTEÚDO

Nº DE

ITENS

PEB III - ARTE

PEB III – BIOLOGIA

PEB III – CIÊNCIAS FÍSICAS E
BIOLÓGICAS

PEB III – FÍSICA

PEB III – GEOGRAFIA

PEB III – HISTÓRIA

PEB III – LÍNGUA PORTUGUESA

PEB III – MATEMÁTICA

PEB III – QUÍMICA

PEB III – SOCIOLOGIA

OBJETIVA

Legislação Educacional e Conhecimentos
Pedagógicos

Conhecimentos Específicos

15

35

AVALIAÇÃO

PRÁTICA –

DESEMPENHO

DIDÁTICO

Demonstração prática de domínio dos conhecimentos
específicos para o cargo, avaliada mediante o desempenho

didático, de acordo com o Capítulo IX, deste Edital.

TÍTULOS

Avaliação de documentos específicos de acordo com a
Tabela de pontuação estabelecida no Capítulo X, deste

Edital.

PEB III – CURSO TÉCNICO DE NÍVEL
MÉDIO - ANÁLISES CLÍNICAS

PEB III – CURSO TÉCNICO DE NÍVEL
MÉDIO – CONTABILIDADE / FINANÇAS

PEB III – CURSO TÉCNICO DE NÍVEL
MÉDIO – EDIFICAÇÕES

PEB III – CURSO TÉCNICO DE NÍVEL
MÉDIO – ENFERMAGEM

PEB III – CURSO TÉCNICO DE NÍVEL
MÉDIO – FARMÁCIA

PEB III – CURSO TÉCNICO DE NÍVEL
MÉDIO – PROGRAMAÇÃO DE JOGOS

DIGITAS

PEB III – CURSO TÉCNICO DE NÍVEL
MÉDIO – QUÍMICA TÉCNICO (ESPECÍFICA DO

CURSO TÉCNICO)

OBJETIVA

Legislação Educacional e Conhecimentos
Pedagógicos

Conhecimentos Específicos

15

35

AVALIAÇÃO

PRÁTICA –

DESEMPENHO

DIDÁTICO

Demonstração prática de domínio dos conhecimentos
específicos para o cargo, avaliada mediante o desempenho

didático, de acordo com o Capítulo IX, deste Edital.

TÍTULOS

Avaliação de documentos específicos de acordo com a
Tabela de pontuação estabelecida no Capítulo X, deste

Edital.

6.4. A Prova de Títulos, para todos os Cargos, de caráter classificatório, a serem apresentados e avaliados conforme
estabelecido no Capítulo X, deste Edital.

No Capítulo IX – Avaliação Prática – Desempenho Didático, no item 9.8.2, leia-se como consta e não como constou:

9.8.2. Didática e Metodologia - na análise da Didática, o candidato será avaliado por 5 (cinco) critérios, sendo que, em
cada critério, poderão ser atribuídos nota de 0 (zero) a 06 (seis) pontos:

Acrescenta-se o CAPÍTULO X– DA AVALIAÇÃO E PROVA DE TÍTULOS.

Renumera os demais capítulos, após o Capítulo X

Adiciona o Anexo VII ao Edital.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital do Concurso Público nº 01/2024.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Retificação nº 02.

Barueri, 15 de março de 2024.

LUIZ ANTONIO RIBEIRO

SUPERINTENDENTE

  REALIZAÇÃO: